エアクランプシステム　Hシリーズ
小型から超大型成形機用まで豊富なラインナップ！
クリーンな環境下での使用に最適！
特長 金型交換方式エアクランプ H series
1
特長と動作説明
● 動力源は一般的なコンプレッサ・エアのみです。
● エアクランプシステムは、油の漏れや垂れによって周辺を汚す心配がありません。

エアクランプ　ボルト固定タイプ model HC
5
形式表示
1 3 542
HC 040  4 - 30 L -  V
2 デザイン No.
 0 : 製品のバージョン情報です。（　クランプ能力・・・400 / 500 ）
 3 : 製品のバージョン情報です。（　クランプ能力・・・010 / 016 / 063 / 100 / 160 / 250 ）
 4 : 製品のバージョン情報です。（　クランプ能力・・・025 / 040 ）
 Ｌ : 後方(シリンダ側)より見て左
 Ｒ : 後方(シリンダ側)より見て右
1 クランプ能力
 010 : 10kN
 016 : 16kN
 025 : 25kN
 040 : 40kN
 063 : 63kN
 100 : 100kN
 160 : 160kN
 250 : 250kN
 400 : 400kN
 500 : 500kN
1
1
1
3 金型厚さ（h寸法）
 30 : 30mm
 50 : 50mm
4 エアポート位置
5 オプション ※1
 無記号 : 標準
 J  : 低形レバータイプ
 V  : 高温仕様（0~120℃）
 W1  ※2 : スピードエキゾーストコントローラ（ミリチューブ用） 1個付（ロックポートのみ）
 W2  : スピードエキゾーストコントローラ（ミリチューブ用） 2個付（ロックポート/リリースポート両方）
 NW1 : スピードエキゾーストコントローラ（インチチューブ用） 1個付（ロックポートのみ）
 NW2 : スピードエキゾーストコントローラ（インチチューブ用） 2個付（ロックポート/リリースポート両方）
注意事項
 ※1. オプションの仕様、外形寸法は別途お問い合わせください。
 ※2. HC4000 / HC5000 は、無記号：標準にスピードエキゾーストコントローラ 1個を付属しています。
ＲＬ
リリースエアポート
ロックエアポート
リリースエアポート
ロックエアポート
操作ペンダント
制御ユニット
エアクランプ
注意事項
エア
クランプシステム
エアバルブユニット
HC クランプHC クランプ
形式表示・仕様形式表示・仕様
HC クランプ
形式表示・仕様
HC クランプ
外形寸法
HB クランプ
形式表示・仕様
HB クランプ
外形寸法
HE クランプ
形式表示・仕様
HE クランプ
外形寸法
6

※ 本図は、HC4000 / HC5000 を示します。オプションの外形寸法については、別途お問合せ願います。
HC クランプ
形式表示・仕様
HC クランプHC クランプ
外形寸法外形寸法
HC クランプ
外形寸法
HB クランプ
形式表示・仕様
HB クランプ
外形寸法
HE クランプ
形式表示・仕様
HE クランプ
外形寸法
10
操作ペンダント
制御ユニット
エアクランプ
注意事項
エア
クランプシステム
エアバルブユニット
推奨回路例
注意事項  1. 上記以外のクランプサイズについては、別途お問い合わせください。
エアチューブ径（外径φ16/ 内径φ13）
エアチューブ径（外径φ12/ 内径φ9）
エア源からの配管
ロック回路配管
リリース回路配管
エア源
HC4000 / HC5000
スピードエキゾーストコントローラ
参考：ASV510F-03-12S（SMC製）
MVバルブユニット
MV7051-U-□-□
MVバルブユニット
MV7051-U-□-□
※ 本回路例は、HC4000 / HC5000 の推奨回路を示します。
エアクランプ　T溝手動スライドタイプ model HB
11
形式表示
1 3 4 5 62
HB 040  2 - HP -  5  L -  T□□□
2 デザイン No.
 0 : 製品のバージョン情報です。（　 クランプ能力・・・250）
 1 : 製品のバージョン情報です。（　 クランプ能力・・・010 / 016 ）
 2 : 製品のバージョン情報です。（　 クランプ能力・・・025 / 040 / 063 / 100 / 160 ）
1 クランプ能力
 010 : 10kN
 016 : 16kN
 025 : 25kN
 040 : 40kN
 063 : 63kN
 100 : 100kN
 160 : 160kN
 250 : 250kN
1
1
1
3 オプション
 無記号 : 標準
 Ｄ : 取手付（クランプ能力 040以上）
 Ｈ : 高形ボディタイプ（外形寸法max.hより大きい場合）
 J : 低形レバータイプ（外形寸法min.hより小さい場合）
 P : 金型確認近接スイッチ付
 V : 高温仕様（0~120℃）
4 近接スイッチ負荷電圧（電流）
 1 : AC100V
 2 : AC200V
 5 : DC24V（5～40mA）
5 近接スイッチ取付位置
 Ｌ ： 左（クランプ後方側から見て左側）
 Ｒ ： 右（クランプ後方側から見て右側）
6 製作番号
製作番号は、クランプの主仕様となるT脚寸法・
金型クランプ部厚さ寸法を管理する番号です。
仕様確認後、弊社にて採番いたします。
オプション P : 金型確認近接スイッチ付を選択時のみ3
オプション P : 金型確認近接スイッチ付を選択時のみ3
L R
近接スイッチ 近接スイッチ
操作ペンダント
制御ユニット
エアクランプ
注意事項
エア
クランプシステム
エアバルブユニット
HC クランプ
形式表示・仕様
HC クランプ
外形寸法
HB クランプHB クランプ
形式表示・仕様形式表示・仕様
HB クランプ
形式表示・仕様
HB クランプ
外形寸法
HE クランプ
形式表示・仕様
HE クランプ
外形寸法
12
 形　式
 クランプ能力 ※1  kN
 常用エア圧力（推奨） MPa
 最低作動エア圧力 ※2 MPa
 保持力 ※3 エア圧力 0.4 MPa
 　　　　　　kN エア圧力 0 MPa
  エア圧力 0.5 MPa
 締付力 ※3　  kN エア圧力 0.4 MPa
  エア圧力 0 MPa
 全ストローク  mm
 クランプストローク mm
 ストローク余裕  mm
 シリンダ容量 ロック側
 　　　　　　cm3 リリース側
 使用流体
 使用温度 ※4  ℃
 使用頻度 ※5
 最小 T 溝寸法　a　（JIS 規格） ※6 mm
 最小 T 脚寸法　C　（JIS 規格） ※6 mm
 HB0101 HB0161 HB0252 HB0402 HB0632 HB1002 HB1602 HB2500
 10 16 25 40 63 100 160 250
 10 16 25 40 63 100 160 250
 2.9 5.9 7.6 13 18 27 41 65
 8 14 20 32.6 49.2 77 127 194
 7.1 12.1 17.1 27.9 41.9 65 107 164
 2 2.9 4.4 7.5 10.3 15 24 35
 3 3 3.2 3.6 4 4.5 5 5.5
 1 1 1 1.1 1.2 1.2 1.2 2
 2 2 2.2 2.5 2.8 3.3 3.8 3.5
 56 94 144 259 444 773 1334 2468
 52 88 135 244 416 729 1262 2346
 10 12 14 18 22 24 28 28
 6.5 8 9.5 12 14 16.5 20 18
注意事項
 ※1. 必ずクランプ能力以下でご使用ください。
 ※2. リリース状態を維持するには、リリースポート側に 0.4MPa 以上のエア圧力を供給してください。
 ※3. 保持力、締付力には ±10% のバラツキがあります。
 ※4. 使用温度 0~120℃については、オプション V：高温仕様となります。
 ※5. 使用頻度が 20 回 /1 日を超える場合は、別途お問合せ願います。
 ※6. 記載の最小 T 溝（T 脚）寸法は、参考（目安）の寸法を示します。
  T 溝（T 脚）寸法やクランプ時に T 溝からボディがはみ出す寸法等
  により記載の寸法と異なる場合があります。
 1. 金型クランプ部厚さ（h 寸法）の精度は、±0.3mm 以下としてください。
 2. 上記以外の仕様および寸法については、別途お問い合わせください。
仕様
HBクランプ　クランプ時許容はみ出し寸法
注意事項
 1. 上記寸法は、参考（目安）の寸法を示します。
  T 溝（T脚）寸法等により記載の寸法と異なる場合があります。
 形　式
 HB0101

A B C D
HC クランプ
形式表示・仕様
HC クランプ
外形寸法
HB クランプ
形式表示・仕様
HB クランプHB クランプ
外形寸法外形寸法
HB クランプ
外形寸法
HE クランプ
形式表示・仕様
HE クランプ
外形寸法
16
操作ペンダント
制御ユニット
エアクランプ
注意事項
エア
クランプシステム
エアバルブユニット
MEMO
HE クランプ
形式表示・仕様model  HEエアクランプ　T溝自動スライドタイプ
形式表示
1 72 3 4 5 6
4 スイッチ負荷電圧（電流）
 1 ： AC100V
 2 ： AC200V
 5 ： DC24V（5～40mA）
5 駆動用エアシリンダ取付位置
 Ｌ ： 左（クランプ後方側から見て左側）
 Ｒ ： 右（クランプ後方側から見て右側）
3 スライドストローク量
 050 ： スライドストローク 50mm
 125 ： スライドストローク 125mm
7 製作番号
 製作番号は、クランプの主仕様となるT脚寸法・
金型クランプ部厚さ寸法を管理する番号です。
仕様確認後、弊社にて採番いたします。
HE 040 2 -  125 -  5 L -  H -  T□□□
L R
注意事項
 ※1. 　 クランプ能力 010 ～ 160 のみ選択可能です。
 1. オプション記号の組合せによっては、対応不可のものがあります。
17
駆動用エアシリンダ
2 デザイン No.
 0 : 製品のバージョン情報です。（　 クランプ能力・・・250 ）
 1 : 製品のバージョン情報です。（　 クランプ能力・・・010 / 016 ）
 2 : 製品のバージョン情報です。（　 クランプ能力・・・025 / 040 / 063 / 100 / 160 ）
1
1
1
6 オプション
 無記号 ： 標準
 H ： 高形（外形寸法図に示すmax. h寸法より高い場合）
 J ： 低形（外形寸法図に示すmin. h寸法より低い場合）
 Q ： ダブルシリンダ
 S ： スペーサ特殊 ※1
 V ： 高温仕様（0～120℃）
1 クランプ能力
 010 : 10kN
 016 : 16kN
 025 : 25kN
 040 : 40kN
 063 : 63kN
 100 : 100kN
 160 : 160kN
 250 : 250kN
1
HC クランプ
形式表示・仕様
HC クランプ
外形寸法
HB クランプ
形式表示・仕様
HB クランプ
外形寸法
HE クランプHE クランプ
形式表示・仕様形式表示・仕様
HE クランプ
形式表示・仕様
HE クランプ
外形寸法
操作ペンダント

HE2500 については 21ページを参照願います。
HC クランプ
形式表示・仕様
HC クランプ
外形寸法
HB クランプ
形式表示・仕様
HB クランプ
外形寸法
HE クランプ
形式表示・仕様
HE クランプHE クランプ
外形寸法外形寸法
HE クランプ
外形寸法
20
操作ペンダント
制御ユニット
エアクランプ
注意事項
エア
クランプシステム
エアバルブユニット
（mm）
 形　式
 HBクランプ形式
 全ストローク
 クランプストローク
 ストローク余裕
 A ※1
 B
 C
 D
 E
 F
 G
 H
 J
 K ※1
 LA
 LB
 M
 N
 Q
 R
 S ※2
 HE0101
 HB0101

 金型
HC クランプ
形式表示・仕様
HC クランプ
外形寸法
HB クランプ
形式表示・仕様
HB クランプ
外形寸法
HE クランプ
形式表示・仕様
HE クランプHE クランプ
外形寸法外形寸法
HE クランプ
外形寸法
22
操作ペンダント
制御ユニット
エアクランプ
注意事項
エア
クランプシステム
エアバルブユニット
MEMO
model  MV7
形式表示
2 3 41 5 6
4 制御電圧
 1 ： AC100V
 2 ： AC200V
 3 ： AC110V
 4 ： AC220V
 5 ： DC24V
5 常用エア圧力
6 オプション
 無記号 ： 設定圧任意
 4 ： 0.4 MPa
 5 ： 0.5 MPa
2
 1 ： 製品のバージョン情報です。
デザインNo.
MV70 2 1 -  UUSS - 5 -  5 -  N
1 適用クランプ能力
 1 ： クランプ能力= 10kN ～ 25kN
 2 ： クランプ能力= 40kN ～ 63kN
 3 ： クランプ能力= 100kN
 4 ： クランプ能力= 160kN ～ 250kN
 5 ： クランプ能力= 400kN ～ 500kN
3 回路記号 ※1
 S ： スライダ用回路 (圧力スイッチ無)
   (ソレノイドバルブ：3位置エキゾーストセンタ)
 U ： クランプ用回路 (圧力スイッチ付)
   (ソレノイドバルブ：2位置ダブル)
 T ： スライダ用回路 (圧力スイッチ無)
   (ソレノイドバルブ：2位置ダブル)
6
3
注意事項
 ※1. 　 回路記号によっては受注生産となる場合があります。
  ご注文の際には事前に納期をお問い合わせください。
 ※2. 　 オプション記号でN：NPT ネジ仕様の場合、仕様書その他の書類の各寸法もインチ表記となります。
仕様
 形式

 配管ポートサイズ
MV バルブMV バルブ
形式表示・仕様形式表示・仕様
MV バルブMV バルブ
回路記号・操作回路例回路記号・操作回路例
MV バルブ
形式表示・仕様
MV バルブ
回路記号・操作回路例
MV バルブ
外形寸法
MVQ バルブ
形式表示
MVQ バルブ
回路記号
MVQ バルブ
外形寸法
操作ペンダント
制御ユニット
エアクランプ
注意事項
エア
クランプシステム
エアバルブユニット
回路記号（参考）
一般的な操作回路例
 回路記号  回路内容  適用クランプ：使用例
 U
 UU
 UUU
 UUSS
 クランプ回路× 1 回路
 クランプ回路× 2 回路
 クランプ回路× 3 回路
 クランプ回路× 2 回路
 スライダ回路× 2 回路
 HB / HC：竪型成形機 上型のみ
 HB / HC：横型成形機 固定盤 / 可動盤
 HB / HC：竪型成形機 上型1回路 / 下型2回路
 HE：横型成形機　固定盤 / 可動盤
注意事項
 ※1. MV7031 / MV7041 には、スピードエキゾーストバルブを付属しています。
  ロック回路側でリリース時の排気効率が良い場所へ取付けてください。
  回路記号は簡略化しています。

地
MV バルブ
形式表示・仕様
MV バルブ
回路記号・操作回路例
MV バルブMV バルブ
外形寸法外形寸法
MV バルブ
外形寸法
MVQ バルブ
形式表示
MVQ バルブ
回路記号
MVQ バルブ
外形寸法
26
操作ペンダント
制御ユニット
エアクランプ
注意事項
エア
クランプシステム
エアバルブユニット
（mm）
 形　式
 A
 B
 D
 E
 F
 G
 H
 J
 K
 L
 M
 N
 P
 Q
 R
 S
 T
 U
 V
 W
 C
 1 回路
 2 回路
 3 回路
 4 回路
 MV7011
 222.5

 4. 配管長が長く、排気効率が悪いとリリース動作時間が長くなります。
MV バルブ
形式表示・仕様
MV バルブ
回路記号・操作回路例
MV バルブMV バルブ
外形寸法外形寸法
MV バルブ
外形寸法
MVQ バルブ
形式表示
MVQ バルブ
回路記号
MVQ バルブ
外形寸法
28
操作ペンダント
制御ユニット
エアクランプ
注意事項
エア
クランプシステム
エアバルブユニット
MEMO
エアバルブユニット　Ｈシリーズ用　スピードエキゾーストコントローラ model MVQ
29
形式表示
回路記号
外形寸法
2 3 41 5
4 回路数
 1 ： 1回路
 2 ： 2回路
5 オプション ※1
 無記号 ： 　 適用チューブ径・・・mm（ミリサイズ）
 N ： 　 適用チューブ径・・・in（インチサイズ）
2
 0 ： 製品のバージョン情報です。
デザインNo.
MVQ 00 2 0 -  10 -  01 -  N
1 ポート径
 2 ： 1/4
 3 ： 3/8
3 適用チューブ径 ※1
 06 ： φ6 mm
 10 ： φ10 mm
 12 ： φ12 mm
 07 ： φ6 in
 11 ： φ10 in
 13 ： φ12 in
注意事項
 ※1. 　 適用チューブ径 07 /11 /13、　　オプション N：適用チューブ径 in（インチサイズ）の外形寸法は、別途お問い合わせください。 3 5
3
3
Aポート
Aポート
Pポート
Pポート
Aポート
Pポート
4 回路数 1：1回路 4 回路数 2：2回路
（max. L）□B
HG
J
□F
M
D
E A
1-Pポート
適用チューブ径 φP
3-Aポート
2-プラグ（付属）
2-取付ボルト N（付属）
JISバネザ
1-スピードエキゾースト
コントローラ（付属）
C K
（max. L）□B
HG
J
□F
M
D
E A
2-Pポート
適用チューブ径 φP
4-Aポート
2-プラグ（付属）
2-取付ボルト N（付属）
JISバネザ
2-スピードエキゾースト
コントローラ（付属）
MVQ0020-□-01 MVQ0020-□-02
MV バルブ
形式表示・仕様
MV バルブ
回路記号・操作回路例
MV バルブ
外形寸法
MVQ バルブMVQ バルブ
形式表示形式表示
MVQ バルブMVQ バルブ
回路記号回路記号
MVQ バルブMVQ バルブ
外形寸法外形寸法
MVQ バルブ
形式表示
MVQ バルブ
回路記号
MVQ バルブ
外形寸法
30
操作ペンダント
制御ユニット
エアクランプ
注意事項
エア
クランプシステム
エアバルブユニット
外形寸法
注意事項
 1. 　 適用チューブ径 07 /11 /13、　　オプション N：適用チューブ径 in（インチサイズ）の外形寸法は、別途お問い合わせください。 3 5
外形寸法表
 形式
 適用クランプ形式
 適用エアバルブユニット形式
 A
 B
 C
 D
 E
 F
 G
 H
 J
 K
 L
 M
 N
 P
 A ポート
 スピードエキゾーストコントローラ
 62.2

操作ペンダント / 制御ユニット model YMB
31
形式表示
仕様
1 3 4 52
4 圧力源
 10 ： クランプ回路に圧力スイッチ有り
 00 ： クランプ回路に圧力スイッチ無し
5 オプション
 無記号 ： 標準（和文銘板）
 E ： 金型確認近接スイッチ付
 H ： 金型確認近接スイッチ付（片側6～8個使用時）
 N ： 英文銘板
 C ： 中文銘板
1
製品のバージョン情報です。
デザインNo.
YMB08 0 -  V HC 10 -
2 金型交換方式
 V ： たて入れ金型交換方式（横型成形機）
 H ： よこ入れ金型交換方式（横型成形機）
 R ： 竪型成形機 ※1
3 適用クランプ形式
 HB ： HBクランプ
 HC ： HCクランプ
 HE ： HEクランプ
※ MVエアバルブユニット使用時
注意事項
 ※1. 竪型成形機については、制御方法の限定が不可のため、別途お問い合わせください。
 1. 上記以外の仕様については、特殊対応させていただきます。
 2. 信号の受け渡しは、ドライ接点となります。
 3. 成形機側の出力接点は、微小信号用としてください。（DC24V / 10mA）
 4. 操作・制御ユニットの出力接点定格は、DC24V / 0.5A です。
 5. 各名称等については、成形機メーカーにより異なる場合があります。
 6. H シリーズ以外の操作・制御ユニットについては、別途お問い合わせください。
注意事項 ※1. 竪型成形機については、制御方法の限定が不可のため、別途お問い合わせください。
 1. オプションの仕様、外形寸法は別途お問い合わせください。
 形式
 制御盤動作電圧
 電源電圧
 電源容量
 YMB080-□□□10
 30Ｗ
 DC24V（付属のパワーサプライにて供給）
 AC100V~240V（50/60Hz）
 YMB080-□□□00
 100W
 付属パワーサプライ
※ 仕様欄を参照願います。
エアクランプ（Hシリーズ）
 形式
 YMB080-VHB10
 YMB080-VHC10
 YMB080-VHE10
 YMB080-HHC10
 V たて入れ金型交換方式
 H よこ入れ金型交換方式
 　 金型交換方式  　 適用クランプ形式
 HB
 HC
 HE
 HC
 　  対応可能オプション
 E / H / N / C
 N / C
 H / N / C
 N / C
2 3 5
操作ペンダント
制御ユニット